КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2011 г. № 18

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ

ПОЛЬЗОВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 95 Устава Курганской области, Курганская областная Дума постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке передачи в безвозмездное пользование государственного имущества Курганской области согласно приложению.

2. Направить настоящее Постановление в Правительство Курганской области.

3. Опубликовать настоящее Постановление в Курганской областной общественно-политической газете "Новый мир".

4. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Председатель

Курганской областной Думы

В.Н.КАЗАКОВ

Приложение

к Постановлению

Курганской областной Думы

от 24 февраля 2011 г. № 18

"Об утверждении

Положения о порядке передачи

в безвозмездное пользование

государственного имущества

Курганской области"

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке передачи в безвозмездное пользование государственного имущества Курганской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее - Федеральный закон "О защите конкуренции") и Законом Курганской области от 4 июля 1997 года № 55 "Об управлении государственным имуществом Курганской области".

2. Положение определяет порядок передачи в безвозмездное пользование государственного имущества Курганской области (далее - государственное имущество).

3. Передача в безвозмездное пользование государственного недвижимого имущества, находящегося у государственных предприятий Курганской области, а также государственного имущества, находящегося у казенных предприятий Курганской области и государственных казенных учреждений Курганской области, осуществляется с согласия Департамента имущественных и земельных отношений Курганской области (далее - Департамент).

4. Передача в безвозмездное пользование государственного недвижимого имущества и особо ценного государственного движимого имущества, закрепленного за государственными автономными учреждениями Курганской области собственником или приобретенного государственными автономными учреждениями Курганской области за счет средств, выделенных им собственником на приобретение такого имущества, осуществляется с согласия Департамента.

5. Передача в безвозмездное пользование особо ценного государственного движимого имущества, закрепленного за государственными бюджетными учреждениями Курганской области собственником или приобретенного государственными бюджетными учреждениями Курганской области за счет средств, выделенных им собственником на приобретение такого имущества, а также государственного недвижимого имущества, находящегося у государственных бюджетных учреждений Курганской области, осуществляется с согласия Департамента.

6. При передаче в безвозмездное пользование государственного имущества, составляющего казну Курганской области, ссудодателем по договору безвозмездного пользования выступает исключительно Департамент.

7. При передаче в безвозмездное пользование государственного имущества, находящегося у государственных предприятий Курганской области, казенных предприятий Курганской области, государственных казенных учреждений Курганской области, государственных бюджетных учреждений Курганской области и государственных автономных учреждений Курганской области, ссудодателями по договору безвозмездного пользования выступают соответствующие предприятия, учреждения.

Раздел II. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА

8. Передача в безвозмездное пользование государственного имущества осуществляется в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона "О защите конкуренции" путем заключения соответствующего договора безвозмездного пользования (далее - договор).

9. Заключение договора осуществляется по результатам конкурса или аукциона на право заключения такого договора, проводимого в порядке, установленном федеральным законодательством.

10. В случаях, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции", заключение договора осуществляется без проведения конкурса или аукциона в срок, не превышающий одного месяца с даты подачи документов, установленных пунктом 11 настоящего Положения.

Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ИЛИ АУКЦИОНА

11. Лицо, претендующее на заключение договора без проведения конкурса или аукциона (далее - заявитель), представляет ссудодателю следующие документы:

1) заявление, содержащее фирменное наименование (наименование) лица, сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

2) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления;

3) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель)). В случае, если от имени заявителя действует иное лицо, необходимо представить также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, представляют документ, подтверждающий полномочия такого лица;

4) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

5) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Раздел IV. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В

ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ИЛИ АУКЦИОНА

12. В срок, предусмотренный для заключения договора, ссудодатель обязан отказаться от заключения договора с заявителем в случаях:

1) установления факта проведения ликвидации заявителя - юридического лица или принятия арбитражным судом решения о признании такого заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства;

2) установления факта приостановления деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

3) непредоставления документов, определенных пунктом 11 настоящего Положения, либо наличия в таких документах недостоверных сведений;

4) предоставления документов, не подтверждающих право заявителя на заключение договора без проведения конкурса или аукциона.

13. Об отказе в заключении договора без проведения конкурса или аукциона письменно сообщается заявителю с указанием причин отказа в течение одного месяца с даты регистрации заявления на заключение договора без проведения конкурса или аукциона.

Раздел V. УЧЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННОГО В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ

ПОЛЬЗОВАНИЕ, И КОНТРОЛЬ ЗА ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

14. Учет государственного имущества, предоставленного в безвозмездное пользование, осуществляет Департамент.

15. Контроль за использованием государственного имущества, предоставленного в безвозмездное пользование, осуществляет ссудодатель.